
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 287 del 02/04/2020

Questo giovedì 02 del mese di aprile

dell' anno 2020 video conferenza

BANDO 1266/2019. PRESA D'ATTO GRADUATORIA E MODIFICHE AGLI
ARTT. 8 "RISORSE E CRONOPROGRAMMA" E 12 "FORMAZIONE DELLE
GRADUATORIE".

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 9

Struttura proponente:

GPG/2020/313 del 30/03/2020Proposta:

SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED ECONOMIA
SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Morena Diazzi

pagina 1 di 31



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il  Regolamento  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca compresi nel quadro strategico comune
e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo  e  sul  Fondo  di
coesione,  relativo  al  periodo  della  nuova  programmazione
2014-2020 che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006, ed
in particolare l’art.47, comma 1, in cui si stabilisce che
per ciascun Programma Operativo, lo Stato membro istituisce
un Comitato di Sorveglianza, entro tre mesi dalla data di
notifica  della  decisione  di  approvazione  del  Programma
Operativo medesimo;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione
del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di condotta
sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e
d'investimento  europei,  e  in  particolare  l’art.10  “Norme
che  disciplinano  la  composizione  del  comitato  di
sorveglianza”;

- il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Emilia-Romagna
2014/2020,  approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  della
Commissione Europea C (2015) 928 del 12 febbraio 2015;

- la propria deliberazione n. 179 del 27/02/2015 recante “Presa
d'atto  del  Programma  Operativo  FESR  Emilia-Romagna  2014-
2020 e nomina dell’autorità di gestione”;

- la propria deliberazione  n. 233/2018 con la quale è stato
nominato il Comitato degli Esperti garanti per le attività
di indirizzo, monitoraggio e valutazione ai sensi dell'art.
9 della legge regionale n. 7/2002;

- la propria deliberazione n. 1266 del 22/07/2019 avente ad
oggetto  “POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  1.1.2.  APPROVAZIONE
BANDO  "PROGETTI  DI  INNOVAZIONE  E  DIVERSIFICAZIONE  DI
PRODOTTO O SERVIZIO PER LE PMI - 2019";

- la determinazione dirigenziale n° 182 del 09/01/2020 avente
ad  oggetto  "  D.G.R.  N.  1266/2019:  ISTITUZIONE  GRUPPO
ISTRUTTORIO E NUCLEO DIVALUTAZIONE";

- la  determinazione  dirigenziale  n.  4643  del  19/03/2020
avente ad oggetto “BANDO POR FESR 2014-2020. AZIONE 1.1.2.
"PROGETTI  DI  INNOVAZIONE  EDIVERSIFICAZIONE  DI  PRODOTTO  O
SERVIZIO PER LE PMI - 2019" APPROVATO CON DGR 1266/2019.
ESITO VALUTAZIONE FORMALE DELLE DOMANDE PRESENTATE.” con il
quale si è preso atto delle 225 proposte presentate, e che

Testo dell'atto

pagina 2 di 31



l’attività istruttoria ha rilevato venticinque (25) domande
non ammesse per motivi formali ed una rinuncia;

Rilevato che le domande ritenute ammissibili sotto il profilo
formale  sono  state  sottoposte  a  valutazione  sostanziale  del
Nucleo di valutazione di cui alla determinazione dirigenziale n.
182/2020;

In seguito alle valutazioni effettuate il nucleo di valutazione
ha  elaborato  nella  sua  ultima  seduta  del  04/03/2020  come
attestato dal verbale, agli atti dello scrivente servizio:

- la graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili, riportata
nell’allegato  1)  ”Graduatoria  progetti  ammessi”  per  un
costo  totale  approvato  pari  ad  €  10.097.260,86  ed  un
contributo totale richiesto pari ad € 5.048.630,43, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- i progetti ritenuti non ammissibili elencati nell’allegato
2) “Progetti non ammessi”, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Rilevati:

 la  criticità  della  situazione  economica  regionale  e
nazionale determinata dalla emergenza sanitaria;

 l’alto livello di innovazione tecnologica introdotta con i
progetti ammessi di cui all’allegato 1) sopra descritto;

 l’elevato  livello  di  integrazione  collaborativa  con  i
soggetti  erogatori  di  servizi  di  consulenza  ad  elevato
contenuto tecnologico;

 che le risorse stanziate con la propria deliberazione n.
1266/2019 pari ad € 2.000.000,00 risultano insufficienti a
finanziare tutti i progetti ammessi in graduatoria; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.5350  del  31/03/2020
avente  ad  oggetto  “Variazione  di  bilancio  per  utilizzo  quote
vincolate del risultato di amministrazione 2019” con la quale
sono state elevate le risorse disponibili secondo la seguente
tabella:

CAPITOLO ANNO 2020

22019 € 3.050.000,00

Tot. - € 3.050.000,00

Ritenuto  decisivo  provvedere  a  finanziare  tutti  i  progetti
ritenuti ammissibili anche per preparare le aziende regionali,
in  particolare  le  piccole  e  microimprese,  ad  affrontare  il
mercato in fase di riavvio delle attività economiche al termine
dell’emergenza COVID-19 attualmente in atto, e risultare così
fortemente competitive;

Considerato che:

pagina 3 di 31



• la  procedura  di  valutazione  si  è  conclusa  nei  termini
previsti  dal  par.  18)  "Informazioni  sul  procedimento
amministrativo", cioè entro il 06/03/2020;

• che  il  bando  approvato  con  la  sopra  citata  propria
deliberazione n. 1266/2019 prevede l'inizio dei progetti al
01/04/2020;

• è opportuno dare avvio ai progetti nei tempi previsti;

Ritenuto pertanto opportuno:

 Prendere  atto  dei  risultati  della  valutazione  indicati
negli  allegati  1)  ”Graduatoria  progetti  ammessi”  e  2)
“Progetti  non  ammessi”,  parti  integranti  e  sostanziali
della presente deliberazione;

 Elevare  le  risorse  stanziate  sul  bando  con  propria
deliberazione  n.  1266/2019  ad  €  5.050.000,00  modificando
perciò quanto stabilito nell’art. 8 del bando in argomento;

 Modificare  il  par.  12)  “formazione  delle  graduatoria”
sostituendolo  integralmente  con  il  seguente:  “i  progetti
ritenuti  ammissibili  saranno  finanziati  in  ordine  di
graduatoria fino ad esaurimento della graduatoria”;

Dato atto che alla concessione e all’impegno delle risorse si
provvederà con  successivo  atto  del  dirigente  competente  nel
rispetto  delle  tempistiche  previste  dal  D.lgs.  118/2011  e
ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 26/11/2001, n.43 e succ. mod.; 

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29.12.2008 recante "INDIRIZZI IN ORDINE ALLE
RELAZIONI  ORGANIZZATIVE  E  FUNZIONALI  TRA  LE  STRUTTURE  E
SULL’ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DIRIGENZIALI.  ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI  ALLA  999/2008.  ADEGUAMENTO  E  AGGIORNAMENTO
DELLA DELIBERA N. 450/2007.” e ss.mm.ii.;

- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella regione
Emilia-Romagna”;

- n.  1059/2018  “Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati e conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali,
Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del  responsabile  della
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT),
del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA) e del Responsabile della Protezione dei dati (DPO)”;

- n. 83/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-2022”
ed  in  particolare  l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  d.lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2020-2022”;

pagina 4 di 31



Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni predisposte in attuazione della deliberazione
n. 468/2017;

Vista la determinazione dirigenziale n. 898/2020 avente ad
oggetto:  “PRESA  D'ATTO  INTERIM  SERVIZIO  RICERCA,  INNOVAZIONE,
ENERGIA  ED  ECONOMIA  SOSTENIBILE.  RIATTRIBUZIONE  DELEGHE
DIRIGENZIALI ALLE PO Q0001196 E Q0001508”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione anche potenziale di conflitto di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  allo  Sviluppo  Economico  e  Green
Economy, Lavoro, Formazione, Vincenzo Colla;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare, in attuazione del Bando approvato con propria
deliberazione n. 1266/2019 e per le motivazioni espresse in
premessa e qui integralmente richiamate, gli esiti della
valutazione sostanziale del Nucleo di Valutazione istituito
con determinazione dirigenziale n. 182/2020;

1. di  prendere  atto  dell’elenco  dei  progetti  ammessi,
riportati nell'Allegato 1) ”Graduatoria progetti ammessi”
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione,  costituita  da  154  soggetti  indicati
nell'allegato  stesso  per  un  totale  di  costi  pari  a  €
10.097.260,86 ed un contributo totale richiesto pari ad €
5.048.630,43;

2. di  prendere  atto  dei  progetti  presentati  non  ammessi,
riportati  nell'Allegato  2)  ”Progetti  non  ammessi  in
graduatoria” parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

3. di  elevare  le  risorse  stanziate  sul  Bando  con  propria
deliberazione  n.  1266/2019  ad  €  5.050.000,00  modificando
perciò quanto stabilito nell’art. 8 del Bando in argomento;

4. di modificare il par. 12) “formazione delle graduatoria”
del Bando di cui alla propria deliberazione n. 1266/2019,
sostituendolo  integralmente  con  il  seguente:  “i  progetti
ritenuti  ammissibili  saranno  finanziati  in  ordine  di
graduatoria fino ad esaurimento della graduatoria”;

pagina 5 di 31



5. di prevedere la comunicazione degli esiti della valutazione
ai proponenti degli elenchi indicati ai precedenti punti 2
e 3;

6. di  disporre  la  pubblicazione  in  forma  integrale  della
presente  deliberazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Emilia-Romagna Telematico, dando atto che con la
suddetta  pubblicazione  la  Regione  intende  adempiuti  gli
obblighi  di  comunicazione  del  presente  provvedimento  ai
soggetti interessati;

7. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
ammesso  ricorso,  entro  60  giorni  dalla  data  di
pubblicazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna  Telematico,  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale competente;

8. di  rimandare  a  successivo  atto  del  dirigente  regionale
competente  la  concessione  dei  contributi  e  la  relativa
assunzione  di  spesa  a  carico  del  Bilancio  Regionale  nel
limite  delle  risorse  disponibili,  come  previsto  dalla
propria  deliberazione  n.  1266/2019,  al  punto  3  del
dispositivo;

9. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà alle pubblicazioni ai sensi delle disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs.  n. 33 del 2013 e
ss.mm.ii..

 

 

pagina 6 di 31



ALLEGATO 1

Protocollo
Ragione sociale 

impresa

Codice 

fiscale
Titolo progetto

Ambito 

specializzazione S3
punteggio

Dimension

e 

dell'impres

comune sede 

progetto

prov sede 

del 

progetto

Costo totale 

ammissibile

Contributo 

concedibile

PG/2019/

914543

01WIRING 

S.R.L.

0296918

1201

SVILUPPO DI UN INNOVATIVO SISTEMA 

“VIDEO ASSISTANT REFEREE” (VAR) PER LA 

SCHERMA

Meccatronica e 

motoristica
36

Piccola 

impresa

Sasso 

Marconi
Bologna 40.000,00 20.000,00

PG/2019/

914617

A.B.C. BILANCE 

S.R.L.

0194377

0360

Innovazione tecnologica dei processi e 

servizi per la generazione di valore e 

l’accrescimento di competitività all’interno 

di un disegno aziendale 4.0

Innovazione nei 

servizi
37

Piccola 

impresa

Campogallia

no
Modena 70.000,00 35.000,00

PG/2019/

916523
ACCURATE SRL

0299358

1202

AUGMENT: design, progettazione e 

realizzazione prototipale di nuovi simulatori 

medicali in ambienti di realtà aumentata e 

immersiva e a elevata interazione aptica

Meccatronica e 

motoristica
44

Micro 

impresa
Cesena

Forlì-

Cesena
79.680,00 39.840,00

PG/2019/

917584

AIKOM 

TECHNOLOGY 

SRL

0356610

0404

Sviluppo di un dispositivo portatile 

individuale, orientato alla tutela della 

sicurezza dei lavoratori isolati ed 

all'ottimizzazione dei processi;

Meccatronica e 

motoristica
39

Media 

impresa
Riccione Rimini 78.530,00 39.265,00

PG/2019/

918342

ALMA 

AUTOMOTIVE 

S.R.L.

0231572

1205

Sviluppo di un freno ibrido elettro-idraulico 

per banchi prova motopropulsori

Meccatronica e 

motoristica
50

Piccola 

impresa

Pieve di 

Cento
Bologna 70.184,00 35.092,00

PG/2019/

917630

ART LINING 

SOC. COOP.

0319315

0368
New Recycled Moon Wool

Industrie 

culturali e 

creative

53
Piccola 

impresa

Sant'Ilario 

d'Enza

Reggio 

nell'Emili

a

80.000,00 40.000,00

PG/2019/

917246

AST4 SOCIETA' 

A 

RESPONSABILI

TA' LIMITATA

0366251

0365

Ast4 – Realtà aumentata per l’assistenza 

tecnica all’impiantistica industriale

Meccatronica e 

motoristica
35

Micro 

impresa

Fiorano 

Modenese
Modena 40.000,00 20.000,00

PG/2019/

915451

ATTILIO 

VERONESI 

S.R.L.

0239315

0350

Introduzione di contenuti e processi digitali 

nelle aree aziendali e di innovazione di 

servizio: sistema chatbot testuale e nuovo 

sistema integrato di riconoscimento 

attrezzature.

Meccatronica e 

motoristica
38

Piccola 

impresa
Gualtieri

Reggio 

nell'Emili

a

75.000,00 37.500,00

PG/2019/

914517

B & B 

ELETTRONICA - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILI

TA' LIMITATA

0197562

0368

MicFi – Microfono WiFi per sistemi di 

infotainment mobili

Meccatronica e 

motoristica
35

Micro 

impresa
Modena Modena 80.000,00 40.000,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 31



PG/2019/

917176
BAM S.R.L.

0057043

0397

Preparati microbici smart con duplice 

effetto biostimolante e/o biofertilizzante 

per Prunus spp.: effetto sinergico 

chioma/radici

Sistema 

agroalimentare
38

Piccola 

impresa
Conselice Ravenna 23.000,00 11.500,00

PG/2019/

916910

Baraghini 

Compressori 

S.r.l

0228683

0407

Sviluppo di un minimum viable product 

(MVP) di una piattaforma di routing dei 

veicoli tecnici di Baraghini Compressori Srl

Meccatronica e 

motoristica
40

Piccola 

impresa
Cesena

Forlì-

Cesena
80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916549

BARUFFALDI 

PLASTIC 

TECHNOLOGY 

SRL

0177244

0382

Piattaforma Industria 4.0 per le macchine 

Baruffaldi

Meccatronica e 

motoristica
46

Piccola 

impresa
Fusignano Ravenna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

917624

BELLETTI E 

FERRARI S.R.L.

0165651

0342

Progettazione Generatore di Vapore Puro II 

e Distillatore Multi Effetto II

Meccatronica e 

motoristica
33

Piccola 

impresa
Parma Parma 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

917471

BETTATI 

ANTINCENDIO 

S.R.L.

0197917

0352

FIRESOFT – Piattaforma software di 

modellazione, testing e validazione in-house 

di impianti antincendio fissi

Meccatronica e 

motoristica
52

Piccola 

impresa

Reggio 

nell'Emilia

Reggio 

nell'Emili

a

80.000,00 40.000,00

PG/2019/

917199

BIBENDUM 

GROUP SRL

0363272

0367
CIRCULAR ECONOMY FOR FOOD CATERING

Sistema 

agroalimentare
43

Piccola 

impresa
Modena Modena 47.500,00 23.750,00

PG/2019/

918521
BIETIFIN S.R.L.

0342589

0377
BIO BETA Sampler

Sistema 

agroalimentare
42

Piccola 

impresa
Bologna Bologna 54.000,00 27.000,00

PG/2019/

917666
BIOFER S.P.A.

0361803

0484

MAT-PRO – Nuova metodologia di 

qualificazione delle MATerie PRime tramite 

apprOcci PCA

Industrie della 

salute e del 

benessere

48
Media 

impresa
Medolla Modena 75.000,00 37.500,00

PG/2019/

918208

Biological Care 

srl

0289693

1207

Bio-Urea  - Upgrading del biogas con 

produzione di urea ottenuta dalla cattura 

della CO2 in esso contenuta.

Sistema 

agroalimentare
42

Piccola 

impresa

Granarolo 

dell'Emilia
Bologna 50.000,00 25.000,00

PG/2019/

898688
BLACKS SRL

0241994

0396

Progetto di ricerca per l'abbattimento 

dell'impatto ambientale sia all'interno dei 

cicli produttivi aziendali, sia in merito ai 

materiali utilizzati

Meccatronica e 

motoristica
39

Piccola 

impresa
Faenza Ravenna 22.000,00 11.000,00

PG/2019/

915472

BRIGHI 

TECNOLOGIE 

ITALIA S.N.C. 

DI GABRIELE 

BRIGHI & C.

0179691

0402

Analisi, studio e progettazione di una 

innovativa piattaforma modulare per la 

movimentazione di gruppi operativi per 

macchine di riempimento di cuscini e 

guanciali

Meccatronica e 

motoristica
52

Piccola 

impresa
Forlì

Forlì-

Cesena
80.000,00 40.000,00

PG/2019/

914496

BUDRI 

SOCIETA' PER 

AZIONI

0210041

0360

Studio, analisi, progettazione e 

prototipizzazione di un innovativo laminato 

lapideo sottile ed ecosostenibile e 

definizione ed ideazione del suo sistema di 

montaggio e smontaggio rapido

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

44
Media 

impresa
Mirandola Modena 80.000,00 40.000,00

pagina 8 di 31



PG/2019/

916860

C&C GROUP 

S.R.L.

0343470

0401

Progetto di Intelligenza Artificiale in C&C 

Group.

Meccatronica e 

motoristica
37

Piccola 

impresa
Cesena

Forlì-

Cesena
65.000,00 32.500,00

PG/2019/

916575

C.A.D. DISEGNI 

S.R.L.

0112719

0336

Ergofohn - Professional Noiseless Light Air 

3D hair dryer

Meccatronica e 

motoristica
40

Piccola 

impresa
Piacenza Piacenza 60.000,00 30.000,00

PG/2019/

917178

C.A.T. 

PROGETTI 

S.R.L.

0335035

0371

Innovativo sistema automatico per il 

controllo in process e post process delle 

produzioni tessili con emissione di un 

certificato di qualità con evidenziate le 

coordinate delle eventuali difettosità

Meccatronica e 

motoristica
52

Piccola 

impresa

Sasso 

Marconi
Bologna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

918159

C.C.M. - 

COOPERATIVA 

CARTAI 

MODENESE - 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

0017353

0361

Non solo carta - Soluzioni innovative per un 

packaging sostenibile

Sistema 

agroalimentare
47

Media 

impresa
Modena Modena 52.000,00 26.000,00

PG/2019/

917334

CAFFE' 

MOLINARI 

S.P.A.

0017765

0363
Capsula di caffè barrierata e compostabile

Sistema 

agroalimentare
40

Media 

impresa
Modena Modena 22.000,00 11.000,00

PG/2019/

915589

Cantine 4 Valli 

Srl

0011002

0336

Digital LAMA: Digital Label Management / 

Gestione digitale delle etichette

Sistema 

agroalimentare
43

Media 

impresa
Piacenza Piacenza 45.000,00 22.500,00

PG/2019/

912749

CARPANELLI 

MOTORI 

ELETTRICI - 

SOCIETA' PER 

AZIONI, IN 

SIGLA 

"CARPANELLI 

S.P.A."

0379284

0377

Realizzazione di nuovo drive trifase 

integrato ad alta connettività MDI  (Motore 

Drive Integrato)

Meccatronica e 

motoristica
51

Media 

impresa

San Giorgio 

di Piano
Bologna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

885789

CASAITALIA 

S.R.L.

0399540

0375
Configuratore web 3D di arredamento

Innovazione nei 

servizi
38

Piccola 

impresa

Rocca San 

Casciano

Forlì-

Cesena
80.000,00 40.000,00

PG/2019/

915199

CERTEGO 

S.R.L.

0351710

0362

Intelligenza Artificiale per il rilevamento di 

minacce e intrusioni informatiche

Innovazione nei 

servizi
33

Media 

impresa
Modena Modena 40.000,00 20.000,00

PG/2019/

917210

CHECCHI E 

MAGLI SRL

0088071

0371

TransplantER: Trapiantatrice e 

pacciamatrice di barbatelle per vivai, un 

ausilio meccanico per automatizzare un 

lavoro che ancora oggi viene fatto a mano 

dall'operatore

Meccatronica e 

motoristica
47

Piccola 

impresa
Budrio Bologna 50.100,00 25.050,00

PG/2019/

917671
CITIEFFE SRL

0057425

0379

REKREA - Sviluppo di un fissatore esterno 

per uso pediatrico

Industrie della 

salute e del 

benessere

48
Media 

impresa

Calderara di 

Reno
Bologna 80.000,00 40.000,00

pagina 9 di 31



PG/2019/

918218

CMS SOCIETA' 

A 

RESPONSABILI

TA' LIMITATA

0315971

1203

Raccolta e analisi dati per la manutenzione 

predittiva (smart monitoring con algoritmi 

machine learning su parametri macchine)

Meccatronica e 

motoristica
38

Piccola 

impresa
Pianoro Bologna 70.000,00 35.000,00

PG/2019/

916545
COMAL - S.R.L.

0158554

0360

Analisi, studio e progettazione di un 

innovativo sistema per la riduzione del 

consumo di risorse per la produzione di 

prosciutti cotti di alta qualità

Sistema 

agroalimentare
51

Media 

impresa

Novi di 

Modena
Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916747

COMEP * 

COSTRUZIONI 

MECCANICHE 

PIACENZA 

S.R.L.

0070578

0336

TABLEAU - Threshing Agricultural 

Byproducts for Land Environmentally 

Acceptable Upcycling – Recupero e riutilizzo 

sostenibile di sottoprodotti agricoli 

mediante kit integrativo per mietitrebbie.

Meccatronica e 

motoristica
50

Piccola 

impresa
Piacenza Piacenza 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

918511

COR. CON. 

INTERNATION

AL S.R.L.

0453637

0960

SVILUPPO NUOVO INTEGRATORE PER IL 

TRATTAMENTO DI EFFETTI COLLATERALI E 

COMORBIDITA' NEL SOGGETTO EPILETTICO.

Industrie della 

salute e del 

benessere

42
Micro 

impresa
Parma Parma 53.500,00 26.750,00

PG/2019/

917258

COSTRUZIONI 

EDILI 

BARALDINI 

QUIRINO 

S.P.A.

0181003

0369

Barriera acustica in calcestruzzo prodotto 

con aggregati riciclati

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

42
Media 

impresa
Mirandola Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

909134

CRI-MAN 

S.P.A.

0192343

0357

Analisi, studio e progettazione di innovativo 

sistema di omogeneizzazione dei fluidi reflui 

zootecnici aventi caratteristiche non-

newtoniane

Meccatronica e 

motoristica
47

Media 

impresa
Correggio

Reggio 

nell'Emili

a

76.500,00 38.250,00

PG/2019/

916894

D.V.P.Vacuum 

Technology 

spa

0154872

1206
DVP Oil Quality Analyser (OQA)

Meccatronica e 

motoristica
41

Media 

impresa

San Pietro 

in Casale
Bologna 68.800,00 34.400,00

PG/2019/

915707

DELTATECH DI 

FONDRIEST 

IVAN 

GIOVANNI

FNDVGV

68L16F2

05A

Sviluppo di celle di carico multi-asse per test 

di aerodinamica basate su micro sensori di 

deformazione ad altissima risoluzione

Meccatronica e 

motoristica
43

Micro 

impresa

Sogliano al 

Rubicone

Forlì-

Cesena
35.100,00 17.550,00

PG/2019/

917481

Dial Alta 

Tecnologia 

Medica srl

0105706

0384

EMOCEROTTO – Innovativa soluzione di 

medicazione avanzata per la cura di lesioni 

cutanee croniche

Industrie della 

salute e del 

benessere

47
Piccola 

impresa

San Pietro 

in Casale
Bologna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916619

EASYFRONTIER 

S.R.L.

0255288

1209

Easyfrontier 4.0 – Servizio digitale e 

trasparente nella gestione delle procedure 

doganali con tecnologia block chain

Innovazione nei 

servizi
48

Piccola 

impresa
Bologna Bologna 80.000,00 40.000,00

pagina 10 di 31



PG/2019/

915629

EDITRICE IL 

NUOVO 

DIARIO 

MESSAGGERO 

S.R.L.

0154918

1202
Quick Catalog

Innovazione nei 

servizi
40

Micro 

impresa
Imola Bologna 40.000,00 20.000,00

PG/2019/

916858

EFFEGI BREGA 

SRL

0145206

0336

D3nt: stampante 3D per tecnopolimeri 

dentali

Industrie della 

salute e del 

benessere

47
Piccola 

impresa
Sarmato Piacenza 55.000,00 27.500,00

PG/2019/

917250

ELECTROIL 

S.R.L.

0202418

0354

Internet of Things (IoT) platform per 

Inverters e BPMD Electroil

Meccatronica e 

motoristica
43

Piccola 

impresa

Cadelbosco 

di Sopra

Reggio 

nell'Emili

a

72.922,20 36.461,10

PG/2019/

855874

ELETTRONICA 

CORTESI 

SOCIETA' A 

RESPONSABILI

TA' LIMITATA

0035534

0407

Progetto di ricerca industriale su 

progettazione di piattaforma middleware a 

supporto delle attività di monitoraggio di 

sistemi di allarme

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

44
Piccola 

impresa
Forlì

Forlì-

Cesena
66.000,00 33.000,00

PG/2019/

898695

ELETTROTECNI

CA IMOLESE 

SRL

0307161

0376
SMART EYE WIRING

Meccatronica e 

motoristica
45

Media 

impresa
Mordano Bologna 66.000,00 33.000,00

PG/2019/

898693

ELSA 

SOLUTIONS 

SRL

0233515

0377

ELSA BMS 4.0 – soluzioni innovative di 

connettività per la gestione di batterie al 

litio

Meccatronica e 

motoristica
52

Piccola 

impresa
Imola Bologna 67.000,00 33.500,00

PG/2019/

917919

ENGINES 

ENGINEERING 

S.R.L.

0285991

1204

Innovativa unità di controllo motore per 

veicoli elettrici a due ruote destinati al 

mercato della mobilità urbana eco-

sostenibile

Meccatronica e 

motoristica
52

Media 

impresa
Castenaso Bologna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916855
ESC S.R.L.

0354877

0365

Analisi e progettazione di una piattaforma di 

mobile marketing basata su intelligenza 

artificiale

Industrie 

culturali e 

creative

47
Micro 

impresa
Modena Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916534
Eupraxia s.r.l

0270923

0359

Soletta polimerica con sensori di pressione 

integrati per la lettura della postura e della 

dinamica del piede

Meccatronica e 

motoristica
46

Micro 

impresa

Reggio 

nell'Emilia

Reggio 

nell'Emili

a

49.000,00 24.500,00

PG/2019/

915420

EUROBEARING

S S.R.L.

0118564

0339

SmartBear – Impiego di rivestimenti 

innovativi ed intelligenti per l’incremento 

prestazionale di cuscinetti reggispinta per il 

settore dell’energia

Meccatronica e 

motoristica
48

Piccola 

impresa

Cortemaggi

ore
Piacenza 65.000,00 32.500,00

PG/2019/

913028
EUROCHEF SRL

0209659

0365
EUROCHEF INNOVATION FRYER

Meccatronica e 

motoristica
47

Piccola 

impresa
Modena Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

912746

EUROSTAB 

S.R.L.

0342054

1207

Smart Building in Smart Cities. “All system, 

One Answer” : soluzione hardware-software 

per efficienza energetica e manutenzione 

predittiva. Raccolta dati, elaborazione, 

integrazione impiantistica.

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

36
Micro 

impresa

Mercato 

Saraceno

Forlì-

Cesena
72.000,00 36.000,00

pagina 11 di 31



PG/2019/

917196

EUROTEC 

S.R.L.

0410378

0377

Progettazione e realizzazione di un impianto 

pilota per la gestione remota e intelligente 

dei parametri di un processo produttivo 

manifatturiero in ottica di manutenzione 

predittiva e industria 4.0.

Meccatronica e 

motoristica
40

Micro 

impresa

Castel 

Maggiore
Bologna 79.860,00 39.930,00

PG/2019/

918519

EVAR SOCIETA' 

A 

RESPONSABILI

TA' LIMITATA

0306262

0368

Sensorizzazione di stampi per poliuretano e 

interconnessione con soluzioni stand alone, 

macchine interconnesse e sistemi 

informatici aziendali

Meccatronica e 

motoristica
48

Micro 

impresa
Carpi Modena 70.000,00 35.000,00

PG/2019/

905530

Fieni Giovanni 

S.r.l.

0305274

0374

Sviluppo di un ventilatore vane & void per 

atomizzatori agricoli.

Meccatronica e 

motoristica
47

Piccola 

impresa
Malalbergo Bologna 39.760,00 19.880,00

PG/2019/

917269
FM GRU S.R.L.

0011112

0333

HI-Crane – Digitalizzazione e nuovi 

strumenti per la gestione e la progettazione 

della gru a torre.

Meccatronica e 

motoristica
46

Piccola 

impresa
Pontenure Piacenza 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

903679

FRATELLI 

ZUCCHINI

0005674

0384

Studio analitico per lo sviluppo di adesivi 

innovativi per l’industria calzaturiera 

dell’alta moda conformi ai moderni 

standard per la salute del lavoratore e 

l’ecosostenibilità (“CLEANGLUE”)

Innovazione nei 

servizi
41

Media 

impresa
Ferrara Ferrara 33.660,00 16.830,00

PG/2019/

915022

GB 

SERVICELAB 

S.R.L.

0276160

0358

Sviluppo di un algoritmo per la 

manutenzione predittiva e diagnostica su 

sistemi idraulici

Meccatronica e 

motoristica
47

Piccola 

impresa

Reggio 

nell'Emilia

Reggio 

nell'Emili

a

46.475,00 23.237,50

PG/2019/

916796

GIANNI 

NEGRINI SRL

0005170

0383

Sviluppo di una nuova gamma di salami 

affettati prodotti senza aggiunta di nitriti e 

confezionati in materiale riciclabile ed 

ecosostenibile

Sistema 

agroalimentare
40

Media 

impresa
Cento Ferrara 50.000,00 25.000,00

PG/2019/

918166

GRANELLI 

S.R.L.

0279484

0344

Sviluppo di soluzioni di Predictive Analytics e 

modellazione BIM finalizzati alla 

rigenerazione urbana ed al facility ed energy 

management di edifici civili ed industriali

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

37
Piccola 

impresa

Salsomaggi

ore Terme
Parma 70.000,00 35.000,00

PG/2019/

917336
H & D S.R.L.

0226688

0349

Valutazione del potere antiossidante 

salivare (IVD SAT SELF) come marker 

predittivo di malattie del cavo orale e 

confronto con il golden standard PSR

Industrie della 

salute e del 

benessere

36
Micro 

impresa
Parma Parma 40.000,00 20.000,00

PG/2019/

917622
HT ITALIA

0085526

0394

Nuova piattaforma Cloud per 

l’interconnesione dei prodotti HT ITALIA

Meccatronica e 

motoristica
37

Media 

impresa
Ravenna Ravenna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

917255
HYDRA SRL

0354587

0366

Innovativi sistemi di processazione di matrici 

biologiche per applicazioni in ambito 

medicale

Industrie della 

salute e del 

benessere

40
Micro 

impresa
Mirandola Modena 51.000,00 25.500,00

pagina 12 di 31



PG/2019/

917744

IANIRI 

INFORMATICA 

S.R.L.

0240984

1208
GIPONEXUS PROJECT

Innovazione nei 

servizi
38

Piccola 

impresa
Bologna Bologna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

911413

IDRAULICA 

SIGHINOLFI 

ALBANO S.R.L.

0117520

0367

Smart cylinder.

Soluzione idraulica rivoluzionaria per 

aumentare la produttività, aumentare 

l'efficienza energetica e ridurre le emissioni 

in applicazioni industriali gravose.

Meccatronica e 

motoristica
48

Media 

impresa
Nonantola Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

915567

IFICONSULTIN

G S.R.L.

0334907

0361

Innovativo servizio di manutenzione 

predittiva della infrastruttura rete dati.

Innovazione nei 

servizi
50

Piccola 

impresa
Modena Modena 75.000,00 37.500,00

PG/2019/

917185

Informatica e 

Telecomunicaz

ioni

0334455

0409

Re-ingegnerizzazione della piattaforma sw 

Sm@rtSuite di I-Tel tramite la separazione in 

moduli e Microservizi con miglioramento 

dell’interazione uomo–macchina attraverso 

soluzioni di Machine Learning.

Innovazione nei 

servizi
48

Piccola 

impresa
Riccione Rimini 79.960,00 39.980,00

PG/2019/

917191
INGENIA S.R.L.

0363835

0409
Manutenzione in cloud industria 4.0

Meccatronica e 

motoristica
43

Piccola 

impresa
Rimini Rimini 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

915332
INSIDE SRL

0130915

0330

SMART AGRI SYSTEM: sistema integrato per 

l’aumento della redditività dell’azienda 

agricola, il controllo della filiera alimentare e 

la minimizzazione dell’impatto ambientale.

Meccatronica e 

motoristica
41

Piccola 

impresa
Piacenza Piacenza 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

914546

INTERCON 

S.R.L.

0114266

0339

InterConn4.0 – Digitalizzazione completa di 

fabbrica per l’interconnessione dalle linee di 

produzione agli stakeholders

Meccatronica e 

motoristica
48

Piccola 

impresa
Gazzola Piacenza 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916560
ISOMEC SRL

0090998

0344

Elettroluminescenza con termografia 

automatizzata in impianti fotovoltaici di 

grandi dimensioni

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

49
Piccola 

impresa
Parma Parma 70.000,00 35.000,00

PG/2019/

916528
K LABS S.R.L.

0203452

0367

DIGITAL KNOWLEDGE FACTORY – 

Produzione ed erogazione di servizi ad alta 

intensità di conoscenza

Innovazione nei 

servizi
35

Piccola 

impresa
Modena Modena 78.500,00 39.250,00

PG/2019/

901210

KIWITRON 

S.R.L.

0205597

0970

SVILUPPO PROTOTIPALE DEL DISPOSITIVO 

ETS SAFETY

Meccatronica e 

motoristica
39

Piccola 

impresa

Sasso 

Marconi
Bologna 29.810,00 14.905,00

PG/2019/

916612

LAMIPRESS 

S.R.L.

0158765

1207

Sistemi automatizzati e autonomi di bin 

picking

Meccatronica e 

motoristica
51

Piccola 

impresa

Monte San 

Pietro
Bologna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916579

LAUMAS 

ELETTRONICA 

SRL

0166114

0341

SISTEMI INNOVATIVI DI PESATURA 

DINAMICA

Meccatronica e 

motoristica
45

Micro 

impresa

Montechiar

ugolo
Parma 60.000,00 30.000,00

PG/2019/

918523
LIGRA DS SRL

0176553

0330

SISTEMA INNOVATIVO PER IL TRASPORTO DI 

DATI ED ENERGIA ELETTRICA SENZA CAVI

Industrie 

culturali e 

creative

40
Piccola 

impresa
Vigolzone Piacenza 80.000,00 40.000,00

pagina 13 di 31



PG/2019/

917511
Litokol SpA

0013521

0359
BIOLEGANTI IBRIDI

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

51
Media 

impresa
Rubiera

Reggio 

nell'Emili

a

80.000,00 40.000,00

PG/2019/

911902

MARAWASH 

SRL

0148634

0407

Studio e realizzazione di una soluzione 

innovativa per la gestione del guardaroba 

attraverso l’installazione di una o più porte 

interbloccate, dotate di strumentazione per 

la lettura del tag RFID

Innovazione nei 

servizi
37

Piccola 

impresa
Sarsina

Forlì-

Cesena
50.000,00 25.000,00

PG/2019/

916517

MARZOCCHI 

POMPE SPA

0328590

0969

Sviluppo di nuove pompe ad alte prestazioni 

a basso indice di rumorosità, compatibile al 

funzionamento con fluidi non convenzionali, 

per applicazioni nei settori automotive e 

automazione industriale

Meccatronica e 

motoristica
48

Media 

impresa

Casalecchio 

di Reno
Bologna 73.126,16 36.563,08

PG/2019/

918084

MATICAD 

S.R.L.

0118135

0412

Dimostratore software per la sostituzione 

virtuale (rendering) in real time di 

rivestimenti in una una scena, ripresa 

attraverso un dispositivo mobile dotato di 

sensori ottico, magnetici e inerziali.

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

51
Piccola 

impresa
Sassuolo Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

914794

MAZZONI 

S.R.L.

0156081

0358

L’innovazione del processo produttivo di 

Mazzoni per un servizio sempre più 

efficiente ed ecosostenibile

Meccatronica e 

motoristica
46

Media 

impresa
Cavriago

Reggio 

nell'Emili

a

80.000,00 40.000,00

PG/2019/

899321

MEDICI STYLE 

SRL

0252392

0359

Progetto di sviluppo per nuovo software di 

configurazione online di interni in pelle per 

Auto

Meccatronica e 

motoristica
36

Piccola 

impresa

Vezzano sul 

Crostolo

Reggio 

nell'Emili

a

75.000,00 37.500,00

PG/2019/

917542
MEDIT S.R.L.

0746106

0969
SMART SHADOW

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

39
Media 

impresa

Granarolo 

dell'Emilia
Bologna 45.000,00 22.500,00

PG/2019/

918687

MEIKA GROUP 

SRL

0336520

0363

Innovativo dispositivo per la concentrazione 

piastrinica in diversi contesti della medicina 

rigenerativa.

Industrie della 

salute e del 

benessere

45
Micro 

impresa
Mirandola Modena 70.563,00 35.281,50

PG/2019/

918650

MELEGARI 

TECHNOLOGY 

S.R.L.

0285823

0341

Ricerca, sviluppo e sperimentazione di 

impianto combinato per decontaminazione 

di tappi/bottiglie o preforme, soffiaggio, 

riempimento e tappatura di contenitori per 

bevande alimentari sensibili.

Sistema 

agroalimentare
45

Piccola 

impresa
Parma Parma 79.862,00 39.931,00

pagina 14 di 31



PG/2019/

918760

MINI MOTOR 

SOCIETA' PER 

AZIONI

0026485

0355

Sviluppo di un progetto innovativo inerente 

un azionamento brushless wireless con 

integrato motore, modulo di comunicazione 

dati ZigBee, pacco batteria ioni litio e 

sistema di ricarica induttiva

Meccatronica e 

motoristica
37

Piccola 

impresa

Bagnolo in 

Piano

Reggio 

nell'Emili

a

60.000,00 30.000,00

PG/2019/

917409
MINIPAN SRL

0093680

0390

Reingegnerizzazione della macchina O-

MATIC ed introduzione di nuove funzionalità 

e sistemi di condivisione Industria 4.0.

Meccatronica e 

motoristica
50

Piccola 

impresa

Massa 

Lombarda
Ravenna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916856
M-LIVE S.R.L.

0189136

0404
M-Live artificial intelligence project

Industrie 

culturali e 

creative

51
Piccola 

impresa

San 

Giovanni in 

Marignano

Rimini 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

918200

MOLICAR 

S.R.L.

0163065

0339

Sviluppo di veicoli elettrici per 

movimentazione merci e persone.

Meccatronica e 

motoristica
36

Piccola 

impresa
Gossolengo Piacenza 46.756,50 23.378,25

PG/2019/

917188

Motorissima 

Srl

0210348

0402

Design studio e progettazione di un veicolo 

elettrico a 4 ruote a marchio Motorissima

Meccatronica e 

motoristica
48

Micro 

impresa
Cesena

Forlì-

Cesena
80.000,00 40.000,00

PG/2019/

913586

NAZARENO 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

0200618

0364

Sviluppo di una piattaforma innovativa per 

una pratica musicale inclusiva.

Industrie della 

salute e del 

benessere

40
Media 

impresa
Carpi Modena 70.000,00 35.000,00

PG/2019/

914552

NERI MOTORI 

SRL

0080575

1203

Piattaforma Neri Motori 4.0. Integrazione 

orizzontale/verticale per l’innovazione di 

servizio/prodotto con ricadute su modalità 

di gestione delle informazioni e rapporto 

con Clienti e Stakeholder

Meccatronica e 

motoristica
52

Media 

impresa

San 

Giovanni in 

Persiceto

Bologna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

915163
NGV BUS S.R.L.

0250892

0358

Innovativa unità di controllo (ECU) per 

gestione alimentazione diesel-metano per 

motori a combustione interna.

Meccatronica e 

motoristica
49

Media 

impresa

Reggio 

nell'Emilia

Reggio 

nell'Emili

a

80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916776

NUTRISTAR 

S.P.A.

0174609

0354

Sviluppo di innovativi sistemi per il 

miglioramento delle caratteristiche 

nutrizionali del latte vaccino in un’ottica di 

benessere animale e sostenibilità della 

filiera lattiero-casearia

Sistema 

agroalimentare
41

Media 

impresa

Reggio 

nell'Emilia

Reggio 

nell'Emili

a

75.000,00 37.500,00

PG/2019/

914511
O.M.G. S.R.L.

0014945

0355

HEADCON: soluzione OMG per Industria 4.0 

per il monitoraggio e l’analisi del processo 

produttivo

Meccatronica e 

motoristica
48

Piccola 

impresa
Cavriago

Reggio 

nell'Emili

a

80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916537
OBER S.P.A.

0053273

0371

Ottimizzazione di componenti critici 

attraverso analisi, simulazione e 

riprogettazione

Meccatronica e 

motoristica
48

Piccola 

impresa

Granarolo 

dell'Emilia
Bologna 74.400,00 37.200,00

pagina 15 di 31



PG/2019/

909175

OCM CLIMA 

S.R.L.

0128680

0394

O2 SPAZI D’ARIA - Un ambiente confinato 

per il benessere e la salute delle persone

Industrie della 

salute e del 

benessere

39
Piccola 

impresa
Fusignano Ravenna 32.950,00 16.475,00

PG/2019/

917200
OILSAFE S.R.L.

0258960

0366

“OIL SAFETY ASSESSMENT” (OSA) – Sviluppo 

di un sistema innovativo di monitoraggio del 

fluido oleodinamico per analisi predittiva 

associato alla macchina “Digital Twin”

Meccatronica e 

motoristica
52

Piccola 

impresa
Modena Modena 66.000,00 33.000,00

PG/2019/

918386

OPIFICIO BIO 

AEDILITIA 

S.R.L.

0150488

0384

OBA RESTRUCTURA - Rinforzi e maltE 

STRUtturali per intonaCi armaTi  su 

muratURA

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

40
Piccola 

impresa
Bondeno Ferrara 26.500,00 13.250,00

PG/2019/

916788
ORIZZONTI SRL

0225369

0396

Consulenza per la realizzazione di un 

configuratore online di prodotti (macchine 

agricole)

Meccatronica e 

motoristica
34

Piccola 

impresa
Imola Bologna 25.000,00 12.500,00

PG/2019/

909040

OSTEOCOM.N

ET  S.R.L.

0252957

0349
PRESIDIO DEL CLIENTE A 360 GRADI

Industrie 

culturali e 

creative

35
Micro 

impresa
Parma Parma 71.000,00 35.500,00

PG/2019/

917214

P.M.V.C. 

LAVORI EDILI 

S.R.L.

0225149

0377
P.M.V.C. Cantiere 4.0 - (R)Innovarsi

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

42
Piccola 

impresa
Imola Bologna 38.000,00 19.000,00

PG/2019/

916548

PARTISANI 

S.R.L.

0160217

0407

MILLSTonE - Macine Innovative in 

conglomerato Lapideo Lavorato, Sostenibili 

e Tecnologicamente Evolute

Sistema 

agroalimentare
50

Piccola 

impresa
Forlì

Forlì-

Cesena
65.133,00 32.566,50

PG/2019/

918563

PASTIFICIO 

BARBIERI S.R.L.

0279580

0354

Tecnologie avanzate per la realizzazione di 

nuove paste industriali funzionali

Sistema 

agroalimentare
33

Piccola 

impresa
Correggio

Reggio 

nell'Emili

a

30.000,00 15.000,00

PG/2019/

918636

Pastificio 

Battistini srl

0246156

0399
Pasta fresca a doppia pastorizzazione

Sistema 

agroalimentare
39

Piccola 

impresa
Cervia Ravenna 26.000,00 13.000,00

PG/2019/

894606

PAVER 

COSTRUZIONI 

S.P.A. OPPURE: 

PAVER S.P.A.

0087062

0333

Creazione e sviluppo del "Cappotto Sismico 

Paver": sistema innovativo per rendere 

antisismiche e coibentate costruzioni 

residenziali esistenti.

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

48
Media 

impresa
Piacenza Piacenza 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

917179

Piciesse 

Elettronica srl

0227595

0406
Large Scale IMS

Meccatronica e 

motoristica
52

Media 

impresa

Montescud

o
Rimini 66.000,00 33.000,00

PG/2019/

909044

PICO 

INCENTIVE SRL

0324731

0364

LUXENTAIMENT: l’info-intrattenimento 

personalizzato durante il viaggio su pullman 

di lusso

Innovazione nei 

servizi
37

Piccola 

impresa
Modena Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

914521

PLASTICA 

PANARO

0015616

0368
Max Tracker

Sistema 

agroalimentare
51

Media 

impresa

Marano sul 

Panaro
Modena 77.108,00 38.554,00

pagina 16 di 31



PG/2019/

918056

PLASTOD - 

S.P.A.

0028342

0370

Sviluppo di medicazioni con funzioni di 

monitoraggio dello stato del processo di 

guarigione della ferita

Industrie della 

salute e del 

benessere

38
Media 

impresa

Calderara di 

Reno
Bologna 70.000,00 35.000,00

PG/2019/

908342
PLM4U S.R.L.

0263699

0349

I-De-3S - Integrated Design solution for 

Standard, Simulation and Sustainability

Meccatronica e 

motoristica
40

Micro 

impresa
Parma Parma 37.600,00 18.800,00

PG/2019/

910471
Pollution srl

0405190

0373

"PYXISGC-fast"

Sviluppo di un micro-sistema veloce e 

innovativo per l’analisi di sostanze dannose 

in applicazioni ambientali e industriali

Meccatronica e 

motoristica
51

Piccola 

impresa
Budrio Bologna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

917174

Prima 

Industries

0235921

0354

ECOSTOP: Easy Cableless Optimal Stop 

system. Dispositivo evoluto senza cablaggi di 

prenotazione fermate e assistenza per 

autobus

Meccatronica e 

motoristica
48

Piccola 

impresa
Correggio

Reggio 

nell'Emili

a

70.800,00 35.400,00

PG/2019/

916880

PROMAU 

S.R.L.

0208250

0402

Sviluppo di un prototipo di interfaccia uomo-

macchina avanzato e innovativo per le 

calandre che assista l’operatore 

nell'esecuzione e supervisione di operazioni 

di lavorazione e manutenzione.

Meccatronica e 

motoristica
51

Media 

impresa
Cesena

Forlì-

Cesena
80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916839

PROTEX ITALIA 

Srl

0074655

0409

SPettrometro gamma pOrtatILe per la 

carattErizzazione in sito di Rifiuti radioattivi 

medicali non convenzionali (SPOILER).

Meccatronica e 

motoristica
51

Piccola 

impresa
Forlì

Forlì-

Cesena
80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916572
PROVESI S.R.L.

0369952

0403

NUOVO SERVIZIO DI ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

SOLLEVAMENTO CON CENTRALE 

OPERATIVA INTELLIGENTE

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

34
Piccola 

impresa
Rimini Rimini 46.250,00 23.125,00

PG/2019/

915575

PROXAUT 

S.R.L.

0238892

0361

SIRENE: SIstema di monitoraggio REmoto 

per la gestioNE di flotte di robot mobili: 

manutenzione predittiva e diagnosi dei 

guasti.

Meccatronica e 

motoristica
50

Piccola 

impresa

Castelfranc

o Emilia
Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916544

Pulsar 

Engineering Srl

0264248

1200

Identificazione e realizzazione di un sistema 

proprietario per ispezione e misura della 

conformità di prodotti dell’ambito Tissue

Meccatronica e 

motoristica
51

Media 

impresa

Castel 

Maggiore
Bologna 79.500,00 39.750,00

PG/2019/

917958
R.I.M.E.F S.R.L.

0183264

0351

Progettazione e Sviluppo di nuovo carro 

ferroviario dotato di una evoluta 

sensoristica di controllo e manutenzione 

predittiva.

Meccatronica e 

motoristica
50

Piccola 

impresa
Cavriago

Reggio 

nell'Emili

a

79.250,00 39.625,00

pagina 17 di 31



PG/2019/

917226

REABILITA SNC 

DI MONARI 

ERMINIO & 

CASTELLANI 

FABIO

0364424

0404
Reabilita Tracker

Industrie della 

salute e del 

benessere

40
Micro 

impresa
Forlì

Forlì-

Cesena
33.000,00 16.500,00

PG/2019/

917180

RECO TECH 

S.R.L.

0235344

0353

Digitalizzazione dei processi di magazzino e 

di pianificazione delle attività di 

manutenzione presso i clienti.

Meccatronica e 

motoristica
39

Piccola 

impresa
Scandiano

Reggio 

nell'Emili

a

50.000,00 25.000,00

PG/2019/

916663
RECORD S.R.L.

0379308

0403

Analisi, progettazione e realizzazione di 

prototipi per la sperimentazione di device 

innovativi per applicazioni di monitoraggio 

delle attività

Meccatronica e 

motoristica
44

Piccola 

impresa

Santarcang

elo di 

Romagna

Rimini 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

918719

RELOC - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILI

TA' LIMITATA

0251002

0346

Creazione di un servizio di analisi sicurezza 

(Cybersecurity) in ambito IoT (Internet-of-

Things)

Innovazione nei 

servizi
33

Micro 

impresa
Parma Parma 60.000,00 30.000,00

PG/2019/

917616

RIVI 

MAGNETICS 

S.R.L.

0274910

0364

Nuova elettronica per sistemi di ancoraggio 

magnetico con implementazione di soluzioni 

di controllo innovative e integrazione di 

tecnologie di comunicazione e scambio dati 

per applicazioni I4.0

Meccatronica e 

motoristica
46

Piccola 

impresa
Sassuolo Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

911976

Rizzoli 

Emanuelli SPA

0015012

0343

Ideazione e sviluppo di packaging innovativi 

per permettere l’evoluzione in chiave di 

sostenibilità ambientale dei prodotti 

aziendali

Sistema 

agroalimentare
51

Media 

impresa
Parma Parma 79.500,00 39.750,00

PG/2019/

913520

RM Impianti 

S.r.l.

0296063

0362

Sviluppo di un ripiano tecnico amovibile, 

stivabile e scalabile da utilizzare in esterno 

sulle imbarcazioni per il segmento 

performance cruise

Meccatronica e 

motoristica
44

Micro 

impresa
Modena Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

914999
RM SNC

0091395

0333

“Wind-H-Solar. Mini-aeolian Horizontal 

Power Generator Integrated with Solar 

Cells”

Meccatronica e 

motoristica
39

Micro 

impresa
Calendasco Piacenza 32.000,00 16.000,00

PG/2019/

909442

S.M.A. 

ANTINCENDIO 

DI SANDRI 

FABIO E C. 

S.N.C.

0347745

0377

Consulenza per la realizzazione di uno 

scenario IoT di “Smart-Box” per 

monitoraggio di dispositivi di sicurezza

Meccatronica e 

motoristica
46

Piccola 

impresa
Pianoro Bologna 63.000,00 31.500,00

PG/2019/

917410

SALVARANI 

S.R.L.

0159207

0351

Progettazione e sviluppo di componenti HW 

e SW per la realizzazione del Display 

Agromaster e dell'applicativo per dispositivi 

mobili.

Meccatronica e 

motoristica
45

Piccola 

impresa
Poviglio

Reggio 

nell'Emili

a

80.000,00 40.000,00

pagina 18 di 31



PG/2019/

915415

SAMAG 

INDUSTRIALE 

S.R.L.

0139191

0336

E-lifting – nuovo concetto di carrello 

elettrico dalle elevate prestazioni per la 

movimentazione delle merci

Meccatronica e 

motoristica
50

Piccola 

impresa

Fiorenzuola 

d'Arda
Piacenza 79.300,00 39.650,00

PG/2019/

914508
SICA  S.P.A.

0008444

0395

Soluzioni avanzate di diagnostica predittiva 

e virtual commissioning per gli impianti di 

estrusione di tubi in plastica.

Meccatronica e 

motoristica
49

Media 

impresa
Alfonsine Ravenna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

911980
SMOKI S.R.L.

0234481

0409

Sviluppo sperimentale di un innovativo 

abbattitore a umido delle emissioni di 

materiale particolato da combustione di 

legna in forni per pizzerie

Meccatronica e 

motoristica
49

Piccola 

impresa

Misano 

Adriatico
Rimini 70.000,00 35.000,00

PG/2019/

915007

SOFOS S.N.C. 

DI MARCONI 

MARINA & C.

0356477

0372

FAIR VISIT: Sviluppo della user experience 

della piattaforma SO-FAIR per la gestione di 

eventi fieristici

Innovazione nei 

servizi
43

Micro 

impresa
Imola Bologna 20.900,00 10.450,00

PG/2019/

897314
STOMMPY SRL

0205802

0351

Nuovo dispositivo di crash test per 

protezioni antiurto

Meccatronica e 

motoristica
42

Piccola 

impresa
Rubiera

Reggio 

nell'Emili

a

80.000,00 40.000,00

PG/2019/

917865
Stromab spa

0155230

0368
Centro di taglio con morse mobili a tappeto

Meccatronica e 

motoristica
41

Piccola 

impresa

Campagnol

a Emilia

Reggio 

nell'Emili

a

80.000,00 40.000,00

PG/2019/

910744

TECHCAB 

S.R.L.

0259574

0347

NUOVA INGEGNERIZZAZIONE DEL 

PRODOTTO MCC (MOTOR CONTROL 

CENTER) CONFORME ALLA NORMATIVA 

UL/CSA 845 PER MIGLIORARE IL 

POSIZIONAMENTO AZIENDALE SUL 

MERCATO AMERICANO, CANADESE E 

MESSICANO.

Meccatronica e 

motoristica
45

Media 

impresa

Sorbolo 

Mezzani
Parma 79.526,00 39.763,00

PG/2019/

917795
Tecna spa

0352046

0373

Nuovi processi di saldatura per assemblaggi 

multi-giunzione con ridotto apporto termico 

e impatto ambientale contenuto.

Meccatronica e 

motoristica
49

Media 

impresa

Castel San 

Pietro 

Terme

Bologna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

913737

TECNOFORM - 

S.R.L.

0091667

0342

Sviluppo di un algoritmo di ottimizzazione 

per la pianificazione della produzione su 

linee di stampaggio plastica (supervised 

scheduler) customizzato sulla realtà 

produttiva dell’Impresa

Sistema 

agroalimentare
38

Media 

impresa
Colorno Parma 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

914692
TESI S.P.A.

0474531

0153

HIH - Homogenized induction heating. 

Applicatore di guaine protettive 

termorestringenti per il settore piping 

tramite riscaldatore ad induzione

Meccatronica e 

motoristica
50

Piccola 

impresa

Salsomaggi

ore Terme
Parma 80.000,00 40.000,00

pagina 19 di 31



PG/2019/

918506

Torneria 

Automatica  

Gianni Ricci Srl

0361653

1202

Titolo

Sviluppo di un algoritmo di ottimizzazione( 

supervised scheduler) per la pianificazione 

della produzione su linee di tornitura e 

lavorazioni meccaniche di precisione

Meccatronica e 

motoristica
40

Media 

impresa
Argelato Bologna 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

896278

TRASCAR 

S.P.A.

0286490

0366

Analisi, studio e progettazione di innovativo 

sistema integrato per la digitalizzazione del 

servizio di vendita al dettaglio in modalità 

asincrona, dedicato a store fisici locali

Meccatronica e 

motoristica
43

Media 

impresa
Bomporto Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

903865

ULTRA 

SCIENTIFIC 

ITALIA SRL

0207974

1209

Realizzazione di un dispositivo per 

monitorare parametri ambientali che 

assicurino il conseguimento di un adeguato 

livello di prevenzione e sicurezza negli 

ambienti indoor: luoghi di vita e di lavoro.

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

39
Micro 

impresa

Anzola 

dell'Emilia
Bologna 23.000,00 11.500,00

PG/2019/

918285
UNISEL SRL

0436431

0401
Rilievo civica 4.0

Innovazione nei 

servizi
40

Micro 

impresa
Forlì

Forlì-

Cesena
40.000,00 20.000,00

PG/2019/

915214
V.M. S.P.A.

0177837

0369

Studio, analisi, valutazione e progettazione 

di un nuovo materiale e relativa tecnologia 

per lo stampaggio di componenti di 

grandissimi formati per la produzione di 

piastrelle in ceramica.

Meccatronica e 

motoristica
54

Piccola 

impresa
Sassuolo Modena 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

916541

VEM SISTEMI 

S.P.A.

0180385

0401
Sistema decisionale per allevamenti avicoli

Meccatronica e 

motoristica
50

Media 

impresa
Forlì

Forlì-

Cesena
80.000,00 40.000,00

PG/2019/

911668

W. TRAINING 

S.R.L.

0260244

0352

Nuovo ecosistema digitale e collaborativo 

per la gestione dei piani formativi

Industrie 

culturali e 

creative

45
Piccola 

impresa

Reggio 

nell'Emilia

Reggio 

nell'Emili

a

80.000,00 40.000,00

PG/2019/

917966

WALL&DECO' 

SRL

0231199

0390

Wall&decò RENEW - eneRgy Efficient and 

iNnovativE Wallpapers for wet and outdoor 

environments

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

52
Piccola 

impresa
Cervia Ravenna 76.395,00 38.197,50

PG/2019/

916615
Wellmicro S.r.l.

0348791

1202
WellAPP!

Industrie della 

salute e del 

benessere

35
Micro 

impresa
Bologna Bologna 22.000,00 11.000,00

PG/2019/

916530
YCOM S.R.L.

0249527

0346

Sviluppo di veicolo ad alte prestazioni 

equipaggiato con powertrain mediante 

simulazioni offline e con tecnologia DIL con 

particolare riguardo all’efficienza energetica 

e al comportamento dinamico

Meccatronica e 

motoristica
49

Piccola 

impresa
Collecchio Parma 80.000,00 40.000,00

PG/2019/

917829
zaccaria srl

0271193

0368
Rimorchio intelligente, leggero, riconoscibile

Meccatronica e 

motoristica
53

Piccola 

impresa
Montese Modena 80.000,00 40.000,00

pagina 20 di 31



PG/2019/

917964
ZAGGI SRL

0160401

0338

EcoConcr3te: materiali polimerici, compositi 

e sostenibili per la stampa additiva nel 

settore edile

Sistema 

dell’edilizia e 

delle costruzioni

47
Piccola 

impresa

Lugagnano 

Val d'Arda
Piacenza 52.000,00 26.000,00

PG/2019/

918570
ZARE SRL

0023400

0354

SVAM (Strumenti di Valutazione per 

Additive Manufacturing)

Meccatronica e 

motoristica
40

Piccola 

impresa
Boretto

Reggio 

nell'Emili

a

20.000,00 10.000,00

€ 10.097.260,86 € 5.048.630,43

pagina 21 di 31



Protocollo Ragione sociale impresa
Codice 

fiscale
Titolo progetto

Ambito 

specializzazione S3

Dimensione 

dell'impresa

Comune 

sede di 

progetto

provincia sede 

di progetto
Punteggio

PG/2019/9

18693
ABC MARKETING S.R.L.

0210800

1203

Ricerca applicata per un 

nuovo servizio sui 

metodi automatici di 

analisi delle percezioni e 

dei comportamenti dei 

clienti

Innovazione nei 

servizi
Piccola impresa Bologna Bologna 21

PG/2019/8

83263

ACQUANEGRA DI 

GIUSEPPE CHIUSSI E C. 

S.A.S.

0223285

0343

Servizio di laccatura BIO 

per porte

Sistema 

dell’edilizia e delle 

costruzioni

Piccola impresa Fidenza Parma 29

PG/2019/9

17827

AGRIFEED SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA

0363254

0369

Acquacoltura più etica - 

In ricerca di un sostituto 

innovativo alle materie 

prime convenzionali

Sistema 

agroalimentare
Micro impresa Modena Modena 35

PG/2019/9

09701
AMBIENTE PO S.R.L.

0245213

0350

Applicazione smart 

integrata con i sistemi 

aziendali, per la gestione 

digitale degli interventi 

cantieristici e della  

documentazione che 

migliora sensibilmente il 

rapporto con clienti e 

stakeholders.

Innovazione nei 

servizi
Media impresa Correggio

Reggio 

nell'Emilia
38

PG/2019/9

16890
AU.TE.BO. SPA

0356239

1205

Soluzioni innovative: la 

stampabilità dell’ottone 

nella tecnologia Powder 

Bed Fusion

Meccatronica e 

motoristica
Micro impresa

Sasso 

Marconi
Bologna 30

PG/2019/9

15504
B&B DENTAL S.R.L.

0151089

1201

Analisi e ricerca per il 

miglioramento del 

NovoBone e del suo 

processo produttivo

Industrie della 

salute e del 

benessere

Media impresa
San Pietro 

in Casale
Bologna 30

ALLEGATO  2 

Allegato parte integrante - 2

pagina 22 di 31



PG/2019/9

16639
BCG TECHNOLOGY S.R.L.

0333249

1202

Metodo di progetto per 

la modularità

Industrie della 

salute e del 

benessere

Media impresa
San Pietro 

in Casale
Bologna 28

PG/2019/9

17581

BOLOGNA*GOMME 

S.R.L.

0370759

0372

Innovazione dei servizi di 

assistenza al cliente e la 

gestione delle commesse 

attraverso metodi di 

progetto per la 

modularità

Meccatronica e 

motoristica
Media impresa Bologna Bologna 28

PG/2019/9

17665
BREADERS SRL

0346404

1205

Tecniche di 

identificazione 

automatica per una 

tracciabilità sicura e 

trasparente

Sistema 

agroalimentare
Piccola impresa Bologna Bologna 28

PG/2019/9

17613

C.M. SISTEMI 

INFORMATICI S.R.L.

0242112

0391

Upgrade tecnologico del 

prodotto IOT nato per il 

monitoraggio statico 

sismico dei fabbricati 

civili e degli edifici 

culturali mediante nuova 

prototipazione con 

taratura strumentale di 

alta precisione

Sistema 

dell’edilizia e delle 

costruzioni

Piccola impresa Ravenna Ravenna 27

PG/2019/9

14763

CAA CONFAGRICOLTURA 

EMILIA-ROMAGNA S.R.L.

0231702

1208

CAA Confagricoltura: 

Servizi Innovativi Digitali 

per il mondo 

dell'agricoltura 

dell'Emilia Romagna

Innovazione nei 

servizi
Micro impresa Bologna Bologna 21

PG/2019/9

12687

CENTRO STUDI " LA 

TORRE" S.R.L.

0133986

0395

NUOVI SERVIZI DIGITALI 

PER CENTRO STUDI LA 

TORRE

Industrie culturali 

e creative
Micro impresa Ravenna Ravenna 29

PG/2019/8

99756
CF3000 S.R.L.

0218405

0355

Progettazione, 

realizzazione e testing di 

un pacco batteria 

innovativo, IoT ready, 

destinato alla mobilità 

elettrica

Meccatronica e 

motoristica
Piccola impresa

Reggio 

nell'Emilia

Reggio 

nell'Emilia
22

pagina 23 di 31



PG/2019/9

15577
C-tech Implant srl

0305133

1209

Rinnovamento dei 

processi aziendali al fine 

di progettare apparecchi 

medicali più adeguati 

alle esigenze del cliente e 

al tipo di intervento.

Industrie della 

salute e del 

benessere

Media impresa
San Pietro 

in Casale
Bologna 25

PG/2019/9

14535
DELICIUS RIZZOLI S.P.A.

0025678

0347

Delicius – ambiente e 

salute

Sistema 

agroalimentare
Media impresa Parma Parma 19

PG/2019/9

16551
EFFEGIBI SRL

0391405

0400

Sviluppo di standard per 

condivisione e gestione 

di dati sanitari per 

ottimizzare e innovare i 

processi di prevendita, 

vendita e post-vendita, 

con focus su 

preventivazione e follow-

up commerciale.

Industrie della 

salute e del 

benessere

Media impresa Cesena Forlì-Cesena 24

PG/2019/9

17206
EMANUEL - S.R.L.

0254253

0379

Progetto innovazione e 

sviluppo colonne di 

sollevamento con nuovo 

sistema di controllo 

elettronico

Innovazione nei 

servizi
Piccola impresa

Anzola 

dell'Emilia
Bologna 29

PG/2019/9

18445
EMBIT S.R.L.

0293805

0362

ParrIoT, pico LoRaWAN® 

Gateway – Indoor 

MIPS-based architecture 

Sviluppo e realizzazione 

di un gateway 

LoRaWAN® user friendly

Sistema 

dell’edilizia e delle 

costruzioni

Piccola impresa Modena Modena 31

PG/2019/9

14929
Emmecibread srl

0206737

1209

Metodi di progetto per la 

modularità: servizi 

innovativi e più 

competitivi.

Meccatronica e 

motoristica
Piccola impresa Galliera Bologna 18

pagina 24 di 31



PG/2019/9

17920

F.A.R.M.A. - S.R.L. - 

FABBRICA ACCESSORI 

RICAMBI MOTO E AUTO

0066265

0373

Ridefinizione in senso 

innovativo della linea 

prodotti attraverso i 

metodi di progetto per la 

modularità

Meccatronica e 

motoristica
Piccola impresa Medicina Bologna 16

PG/2019/9

17696
FEMI S.P.A.

0030543

0373

Innovazione dei prodotti 

attraverso i metodi di 

progetto per la 

modularità

Meccatronica e 

motoristica
Media impresa

Castel 

Guelfo di 

Bologna

Bologna 26

PG/2019/9

18051

FERRETTI CONSULTING 

SRL

0376928

0409

Servizi specialistici in 

ambito IT e Data Analysis

Innovazione nei 

servizi
Micro impresa Cesena Forlì-Cesena 23

PG/2019/9

18379
Finproject srl

0386417

0406
TROVA BANDI

Innovazione nei 

servizi
Micro impresa Rimini Rimini 29

PG/2019/9

16565
GLOVE ICT SRL

0730235

0967

TAKEASEAT: l’allocazione 

dinamica di posti di 

lavoro in ambienti 

complessi

Industrie culturali 

e creative
Piccola impresa Parma Parma 27

PG/2019/9

14731
GRAFICHE MDM - S.R.L.

0203869

0406
Editoria ecosostenibile

Industrie culturali 

e creative
Piccola impresa Forlì Forlì-Cesena 23

PG/2019/9

12451
Guglielmo srl

0208207

0356

Piattaforma Help 2.0 – 

New Customer 

Experience

Innovazione nei 

servizi
Piccola impresa Gattatico

Reggio 

nell'Emilia
29

PG/2019/9

18214
K5 IMMOBILIARE S.P.A.

0222641

1201

Sistema di monitoraggio 

dei consumi e supporto 

alla decisione energetica 

per un energy 

management innovativo.

Sistema 

dell’edilizia e delle 

costruzioni

Media impresa Bologna Bologna 24

PG/2019/9

18212

LA VENENTA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE

0315604

1208

VENENTA DIGITAL 

MANAGEMENT

Innovazione nei 

servizi
Media impresa

San Giorgio 

di Piano
Bologna 20

PG/2019/9

17405
M.P.R. S.R.L.

0105792

0397
Proximal Marketing APP

Innovazione nei 

servizi
Piccola impresa Faenza Ravenna 25

PG/2019/9

09694
MEDIATIP SRL

0395356

0400

Nuovo Hub digitale del 

territorio

Innovazione nei 

servizi
Piccola impresa Cesena Forlì-Cesena 36

pagina 25 di 31



PG/2019/9

17797
MULTIGRAPH SRL

0398733

0408

Ottimizzazione e 

digitalizzazione dei 

processi aziendali 

mediante lo sviluppo di 

un software innovativo 

in grado di innovare il 

servizio offerto nel 

settore della stampa 

digitale.

Industrie culturali 

e creative
Micro impresa

Misano 

Adriatico
Rimini 28

PG/2019/9

17970
NIC-AL S.R.L.

0265884

1206

Gestione della supply 

chain e tracciabilità: 

tecniche per 

l’identificazione 

automatica in Nical

Sistema 

agroalimentare
Piccola impresa

Anzola 

dell'Emilia
Bologna 20

PG/2019/8

53527
NUOVA C. PLASTICA

0208510

1208

progetto SITROE 

(Sistema Integrato 

Trasmissione Raccolta 

Olii Esausti)

Innovazione nei 

servizi
Piccola impresa

Castel 

Guelfo di 

Bologna

Bologna 22

PG/2019/9

13384

NUOVA DIMENSIONE 

SOCIETA' COOPERATIVA

0163472

0336

GESTIONE ASSET 

MANAGEMENT

Innovazione nei 

servizi
Media impresa

Fiorenzuol

a d'Arda
Piacenza 20

PG/2019/9

16828
NUOVA GUSEO

0031033

0337

Progetto di innovazione 

del processo di 

progettazione di impianti 

e apparecchiature 

prodotti da Nuova Guseo 

Srl per il trattamento di 

sostanze.

Meccatronica e 

motoristica
Piccola impresa

Villanova 

sull'Arda
Piacenza 27

PG/2019/9

18380
OBERTI S.R.L.

0017095

0380

Servizi innovativi e più 

competitivi.attraverso la 

modularità

Meccatronica e 

motoristica
Piccola impresa Ferrara Ferrara 21

pagina 26 di 31



PG/2019/9

17469
Onit group srl

0405730

1006

Sistema di accoglienza, 

assistenza personalizzata 

e wayfinding dell’utente 

presso strutture 

ospedaliere basato su 

localizzazione indoor

Innovazione nei 

servizi
Media impresa Cesena Forlì-Cesena 28

PG/2019/9

15013
POLYPRO S.P.A.

1249719

1002

Espositore Smart per 

lettura sul punto vendita

Sistema 

agroalimentare
Piccola impresa

Calderara 

di Reno
Bologna 23

PG/2019/9

18336

R.P. GRASSI 

ALIMENTARE S.R.L.

0343457

0408

Strategia di 

valorizzazione del 

cicciolo: sviluppo di 

nuovi prodotti e 

riduzione dell’impatto 

ambientale

Sistema 

agroalimentare
Piccola impresa Forlì Forlì-Cesena 27

PG/2019/9

16559
SB-consulting srl

0344714

1205

Progettazione ed 

introduzione di un nuovo 

CRM per innovare 

processi digitali interni e 

il rapporto con i clienti

Innovazione nei 

servizi
Micro impresa

San Pietro 

in Casale
Bologna 19

PG/2019/9

17578
TECHNOBINS S.R.L.

0163380

0352

Progettazione e Sviluppo 

di nuovo Miscelatore 

Statico di Materiale 

Granulare Incoerente 

finalizzato alla 

sostenibilità dei 

procedimenti produttivi.

Sistema 

agroalimentare
Piccola impresa Rubiera

Reggio 

nell'Emilia
39

PG/2019/9

17913
TECHNOSILOS S.N.C.

0074279

0405

Modelli progettuali 

innovativi per la 

realizzazione di sistemi di 

trasporto della materia 

prima nell'industria 

alimentare.

Sistema 

agroalimentare
Piccola impresa Bertinoro Forlì-Cesena 40

pagina 27 di 31



PG/2019/9

09042

TECNOSTUDI - SOCIETA' 

A RESPONSABILITA' 

LIMITATA

0214133

0379

Percorso di innovazione 

volto alla creazione di un 

laboratorio di 

Neuromarketing 

dedicato alla valutazione 

neuroscientifica di 

prodotti e contenuti, 

caratterizzanti il settore 

della comunicazione.

Industrie culturali 

e creative
Micro impresa Bologna Bologna 22

PG/2019/9

16570
Tor Meccanica srl

0150943

1209

Innovazione di servizi di 

preparazione di 

componenti e meccanica 

di precisione attraverso 

metodi per la 

progettazione modulare

Meccatronica e 

motoristica
Piccola impresa Mordano Bologna 26

PG/2019/9

10979
Vetagro

0263979

0357

Nuovi biomarker per lo 

sviluppo di una nuova 

generazione di prodotti 

con comprovati effetti 

sul benessere animale

Sistema 

agroalimentare
Media impresa

Reggio 

nell'Emilia

Reggio 

nell'Emilia
25

pagina 28 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/313

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 29 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/313

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 30 di 31



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 287 del 02/04/2020

Seduta Num. 9

pagina 31 di 31


